Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Parque Santa Marta

Ofício r^ 022/2025-ASM

São Carlos, 15 de Setembro de 2025

À
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E MOBILIDADE URBANA

Prefeitura Municipal de São Carlos-SP

Ref: Solicitação de redutores de velocidade

Prezados Senhores;

A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PROPRIETPARIOS DE IMÓVEIS DO
PARQUE SANTA MARTA, instituída sobre o CNPJ n° 64.924.608/0001-95, entidade sem fins
lucrativos, reconhecida como de "Utilidade Pública Municipal" pela Lei n° 14.069, de 25 de
abril de 2007, com sede à Av. Filomeno Rispoli, n° 64, CEP. ? 13.564-200, em São Carlos -
SP, por meio de seu representante legal, vem mui respeitosamente solicitar a implantação de
02 (dois) redutores de velocidades, sendo um na Rua Ornar Abdelnur, localizada atrás do
Bosque Santa IVIarta e o outro na Rua Miguel Abdelnur Filho, sentido Parque Santa Marta,
rotatória do Santa Felída (Carrefour).

Tal solicitação faz-se necessária, tendo em vista as (02) duas ruas fazerem
parte do tráfego de veículos e motocicletas ao lado dos Bosques Santa Marta e Cambuí.
Além do fluxo do trânsito nessas vias serem em alta velocidade, o pior está sendo o risco
eminente do atropelamento de animais silvestres existentes nos bosques, quanto
também o risco eminente da integridade física dos transeuntes no local.

Contando com a compreensão e colaboração dessa Secretaria,

Ficamos no aguardo das providências cabíveis,

Atenciosamente,

^^u^i UmA) ^IHviu.
LUCIANA ARRUDA MlNUCHELLI

Presidente da Associação dos Moradores

Contato: Marcelo
Cel.: (16) 9-91127604

Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Parque Santa Marta

18/09/2025,08:15 scarlos.gJap.com.br/ords/scarlos02/f?p=808:23:9141695676309:::23:P23JD:1063346&cs=3piRG8YJQb41z08YmJNU3NhFf8,

^
Numero do Processei: 30044/2025

^IM o/Uc/./i/^

Data de Entrada: 1

Unidade de Origem: 2540 - SIM - CENTRO

Tipo de Processo: 240 - CONFLITOS URBANOS

Tipo de Assunto: 1630-IMPACTO AMBIENTAL

INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO DO BAIRRO PARQUE SANTA MARTA

CPF/CNPJ: " 64924608000195

Descrição: SOLICITAA IMPLANTAÇÃO DE DOIS REDUTORES DE
VELOCIDADE (RUA OMAR ABDELNUR-LOCALIZADA
ATRÁS DO BOSQUE SANTA MARTA E NA RUA MIGUEL
ABDELNUR FILHO -SENTIDO PQ STA MARTA,
ROTATORIA DO SANTA FELICIA/ CARREFOUR). ALÉM
DO TRANSITO EM ALTA VELOCIDADE, TEM O RISCO
EMINENTE DEATROPELAMENTO DE ANIMAIS
SILVESTRES EXISTENTES NOS BOSQUES.

Â\»*PW£

Ü*IT^
AiLtA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SMF-SARR-DDA-SC -SIM - CENTRO

[Â-W.lu^ /\^^i^è^
JQ^ANE DA CRUZ XLMEIDA

Responsável plçlaj montagem e distribuição do processo.

https://scarlos.giap.com,br/ords/scarlos02/f?p=808:23:9141695676309:::23:P23JD:1063346&cs=3piRG8YJQb41z08YmJNU3NhFf8xcFptFH35U... 1/1